

یادداشت

وصال روحانی
خبرنگارفاصله گرفتن
هر چه بیشتر ما
از فوتبال آسیا

پیروزی قاطع تیم الهلال عربستان در تهران مقابل نساجی قائمشهر در دیداری که الهلال می‌توانست بسیار بیشتر از سه گلی که به ثمر رساند، دروازه شاگردان سید مهدی رحمتی را بگشاید، تأکیدی تازه بر رجحان فراوانی بود که بعضی رقبای «هم‌قاره‌ای» و بویژه باشگاه‌های متمول عربستانی بر تیم‌های ما یافته‌اند. لیگ فوتبال قهرمانان آسیا ۲۰۲۳-۲۰۲۴ که دیدار مذکور در چهارچوب گروه چهارم آن برگزار شد، تجلی‌گاه روشن و تازه‌ای از این برتری بود. دلایل پدید آمدن این تفاوت ساده و آشکار است؛ باشگاه‌های عربی که پیش‌تر هم فزون‌تر از ما برای تقویت خود خرج می‌کردند، در یک حرکت بزرگ تازه اقدام به خریداری ستاره‌های درجه اول فوتبال جهان کرده‌اند و با استفاده از مهارت‌های آنان طبعاً به پیروزی‌هایی می‌رسند که کسب آن برای تیم‌های بسیار کم‌مهرتر ما غیرممکن است و پیامد چنین رویدادی فاصله افتادن هر چه بیشتر بین فوتبال ما و فوتبال باشگاهی آسیا است که نمی‌توان درباره آن ابراز تأسف عمیق نکرد. نیمار برزیلی که در دیدار بانساجی یک گل زد و کریس رونالدوی پرتغالی که با گلزنی و گل‌سازی‌های خود النصر عربستان را در صدر جدول گروه پنجم لیگ قهرمانان آسیا نشانده، سمبل‌های تازه و آشکار تغییر چهره و ارتقای درجه لیگ قهرمانان آسیا هستند. لیگی که معروف‌ترین «خارجی»‌های حاضر در آن تا قبل از ریختن و پاش‌های اخیر باشگاه‌های سعودی نظیر با فیه تیمی گومیس، موسی مارگا و البته ژاوی بودند که آخری سر پیری به تیم قطری السد آمده بود اما امروز سید خرید تیم‌هایی همچون الاتحاد امثال کریم بنزما، فرانسوی را دربر داشته است و نظایر آنگولو کاتنه، کالیدو کولیبالی، مارسلو برونوویچ، سرگی میلینکوویچ ساویچ، الکس تلس، فابینیو و سادیو مانه هم سر از تیم‌های عربستانی حاضر در لیگ قهرمانان درآورده‌اند و همین‌طور سکو فوفانا، یاسین بونو و مالکو. حتی تصور خریداری این بازیکنان توسط باشگاه‌های ما به مگر سران آنها رسوخ نمی‌کند زیرا پول‌هایی نجومی را می‌طلبد که معمولاً موجود نیست و اگر هم وجود داشت، قابل پرداخت نبود زیرا موجب تخطی باشگاه پرداخت‌کننده از قانون غریب «سقف مخارج عمومی» باشگاه‌ها می‌شد که سازمان لیگ آن را مصوب کرده و تعجاتی مانند کسر امتیاز و جریمه نقدی را موجب می‌گشت! انتقاد از نساجی بابت شکست ۳-۰ این تیم مقابل الهلال و زیر سؤال بردن پرسپولیس به خاطر باخت ۲-۰ این تیم در برابر النصر که در هفته‌ها و روزهای اخیر به کرات آن را شنیده‌ایم، آسان‌ترین کار است اما واقعیت امر این است که فاصله کیفی و برتری فنی این دو تیم عربستانی بر نمایندگان ما بسیار بیشتر از گل‌هایی بود که زدند. تلخ‌ترین و صریح‌ترین درس این دوره لیگ قهرمانان برای فوتبال «جامانده ما» عقب افتادن هر چه فزون‌تر از رقبای است که با فوتبال روز دنیا پیش از پیش همسو شده‌اند و ما قصد داریم با استخدام بازیکنان درجه چندم و نه چندان گران خارجی، این عارضه را جبران کنیم، به اینها بیفزایید این نکته را که باشگاه‌های ما در سلسله امور حرفه‌ای و دایر کردن تشکیلات استاندارد هم مثل معمول می‌لنگند.



امیر قلعه نویی

منتظر کی‌روش

امیر قلعه‌نویی که در تیم ملی توانسته به شش برد متوالی برسد با هدف قهرمانی به تورنمنت اردن می‌رود. اتفاق جذاب این مسابقات می‌تواند بازی ایران مقابل قطر در فینال و تقابل قلعه‌نویی و کی‌روش باشد. قلعه‌نویی در دوران مربیگری این مربی پرتغالی در تیم ملی یکی از منتقدان او بود. او در شروع کارش هم گفت که می‌خواهد سبک بازی تیم ملی را تغییر دهد.



رامین رضاییان

درخواست حمایت از رسانه‌ها

رامین رضاییان به خبرنگاران گفت: «شما همه جوهر کنار تیم باشید. در تورنمنت‌های قبلی فاصله مردم و رسانه‌ها با تیم ملی خیلی زیاد بود. خواهش می‌کنم این بار کنار هم و یکدل باشیم.» او درباره شانس قهرمانی در جام ملت‌ها گفت: «یک تیم قوی، یکدل و یکدست می‌تواند هر تیمی را شکست بدهد. این‌ها چیزهای خیلی وقت است که کنار هم هستند و با تجربه‌اند. من خیلی امیدوارم اگر یکدلی پیش بیاید.»



محمد جواد حسین نژاد:

از قلعه نویی تشکر می‌کنم

هافبک سپاهان درباره اولین دعوت به تیم ملی گفت: «اول از همه خوشحالم که به تیم ملی دعوت شده‌ام و دوم از امیر قلعه‌نویی تشکر می‌کنم که به ما جوانان اعتماد کردند. امیدوارم روند خوب خودم را ادامه دهم و برای تیم ملی افتخارآفرینی کنم.» او درباره شانس حضور در جام ملت‌ها گفت: «انتخاب بازیکنان تصمیم قلعه‌نویی است اما چیزی که برای من مهم خواهد بود تلاش برای پیشرفت کردن است.»

تغییرات اجباری فهرست تیم ملی برای تورنمنت اردن

بازگشت کنعانی و آزمون؛ اولین دعوت حسین نژاد



فهرست جدید تیم ملی که برای تورنمنت چهارجانبه اردن اعلام شده بیش از همه تحت تأثیر مصدومیت تعدادی از بازیکنان و تغییرات اجباری قرار دارد. به نظر می‌رسد که امیر قلعه‌نویی نفرت اصلی و ذخیره‌اش را در بیشتر پست‌ها شناخته، ولی به خاطر آسیب دیدگی تعدادی از بازیکنان جابجایی‌های اجباری در این فهرست دیده می‌شود. البته زمان زیادی تا جام ملت‌های آسیا نمانده و این مصدومیت‌ها می‌تواند روی فهرست نهایی تیم ملی هم تأثیر بگذارد و اگر بازیکنان جانشین نتوانند در این اردو نمایش خوبی داشته باشند، جای برای بازیکنان غایب تنگ‌تر خواهد شد. قلعه‌نویی در بازی‌های اخیر با چندمان ۱-۴، ۲-۴ یا ۲-۴ بازی کرده و احتمالاً در جام ملت‌ها هم تیمش را با همین روش به زمین می‌فرستد، مگر اینکه در دو اردوی باقی‌مانده اتفاقات غیرمنتظره‌ای رخ بدهد.

ثبات درون دروازه

به نظر می‌رسد که قلعه‌نویی دو دروازه‌بان اصلی‌اش را شناخته و برای این پست حساس روی علیرضا بیرانوند و پیام نیازمند، دو دروازه‌بان آماده و کم‌اشتباه پرسپولیس و سپاهان حساب می‌کند. بیرانوند در اردوی قبلی مقابل بلغارستان آسیب دید، ولی به شرایط مسابقه برگشته و به لطف تجربه‌اش انتخاب اول است.

تغییر جدید بین دروازه‌بان‌ها بازگشت حسین حسینی است که به خواسته کادرفنی تیم ملی برای کمک به تیم امید به هانگ‌کونگ رفته بود. دروازه‌بان استقلال چه در لیگ برتر و چه در بازی‌های آسیایی نمایش خوبی داشته و می‌تواند با دو گزینه دیگر رقابت کند. او جای محمدرضا اخباری را گرفته که در دو بازی اخیر گل‌گهر ظاهراً به دلیل مصدومیت غایب بود.

بازگشت کنعانی به قلب دفاع

شجاع خلیل‌زاده، محمدحسین کنعانی‌زادگان، مرتضی پورعلی‌گنجی، محمد دانشگر و امین حزباوی پنج مدافع میانی هستند که برای این اردو دعوت شدند. مهم‌ترین نکته بازگشت کنعانی‌زادگان است که در اردوی قبلی به دلیل تنبیه انضباطی غایب بود. حزباوی هم که به خاطر حضور در مقدماتی المپیک به بلغارستان نرفت و همراه تیم امید در تاشکند بود به تیم ملی بازگشته. مدافع جوان و آماده السد می‌تواند رقبایی جدی برای مدافعان میانی تیم ملی باشد. با بازگشت این دو بازیکن محمدحسین مرادمنند که در اردوی قبلی برای اولین بار به تیم ملی دعوت شد و اولین بازی‌اش را مقابل آنگولا تجربه کرد، غایب است. غایب مهم دیگر این پست مجید حسینی، مدافع کاپیزی اسپور است که به تازگی از مصدومیت برگشته. او در آخرین بازی تیمش مقابل آنکاراگوجو ۵۷ دقیقه بازی کرد، ولی با اعلام بخش رسانه‌ای تیم ملی به دلیل خطر مصدومیت مجدد دعوت نشده.

مدافعان کناری بی‌رقیب

به نظر می‌رسد که قلعه‌نویی برای مدافعان کناری به جمع‌بندی نهایی رسیده و امکان تغییرات در این دو پست پایین است. احسان حاج‌صفی و میلاد محمدی گزینه‌های دفاع چپ و رامین رضاییان و صادق محرمی انتخاب‌های سمت راست هستند. تنها پس از مشخص شدن مصدومیت محرمی بود که صالح حمدانی به اردو اضافه شد. بعد است که قلعه‌نویی تا جام ملت‌های آسیا به انتخاب‌هایش دست بزند، مگر اینکه یکی از این چهار نفر مصدوم شوند یا رقبای آنها نمایش فوق‌العاده‌ای داشته باشند.

رقابت نزدیک در گوش‌ها

قلعه‌نویی وینگرهای خوبی در اختیار دارد و رقابت برای دو پست گوش چپ و راست بسیار نزدیک است. در اردوهای اخیر علیرضا جهانبخش و محمد محبی در سمت راست و چپ دقیق بازی بیشتری داشته‌اند و به نظر می‌رسد فعلاً گزینه‌های اصلی هستند. محبی به خوبی توانسته در ترکیب تیم جا بیفتد و در بازی با بلغارستان هم تک گل تیم ملی را زد. در این پست هم بازیکنان مصدوم کم نیستند و مهدی ترابی و وحید امیری به همین دلیل دعوت نشده‌اند. علی‌قلی زاده دیگر بال مصدوم تیم ملی است که اردوهای اخیر را از دست داده. بازیکن لخبیزان در جام جهانی نمایش خیلی خوبی داشت و ظاهراً کادرفنی هم روی او حساب باز کرده، ولی اگر غیبتش طولانی شود، شانس بازی‌اش در جام ملت‌ها به حداقل می‌رسد. مهرداد محمدی که برای اولین بار پس از دوران اسکوپچ به تیم ملی دعوت شده توانایی بازی در این پست را دارد، درست مثل سامان قدوس که بازیکنی چندپسته است. البته محمدی این فصل در استقلال بیشتر به عنوان مهاجم نوک بازی کرده است. مهدی قایدی آخرین بار در تورنمنت کافا حاضر بود و در بازی فینال مقابل ازبکستان هم در پست گوش چپ به میدان رفت، ولی برای دومین اردوی متوالی دعوت نشده و به نظر می‌رسد که بازیکن اتحاد کلبا فعلاً در اولویت‌های کادرفنی جایی ندارد.

یک تازه‌وارد در هافبک میانی

قلعه‌نویی در بازی‌های قبلی زوج‌های مختلفی را برای هافبک میانی محک زده و ظاهراً برای این پست حساس هنوز به جمع‌بندی نرسیده. البته او می‌خواهد با محک زدن بازیکنان مختلف که ویژگی‌های متفاوتی دارند برای بازی‌های آسان‌تر و سخت‌تر گزینه‌های متناسبی داشته باشد. سعید عزت‌اللهی در بازی‌های قبلی در پست هافبک دفاعی بازی کرد و ظاهراً انتخاب اصلی برای این پست است. روزبه چشمی در بازی حساس مقابل ازبکستان در فینال کافا زوج عزت‌اللهی بود، ولی در بازی با بلغارستان نوبت نوراللهی بود که بازی کند. علی حسینی نژاد داده که اولین حضورش در اردوی تیم ملی را تجربه کند. هافبک ۲۰ ساله سپاهان یکی از پدیده‌های این فصل لیگ برتر است که در مقدماتی المپیک هم یکی از بهترین بازیکنان تیم امید بود و با حفظ فرم فعلی حتی می‌تواند یکی از مسافران قطر هم باشد. علی عزیزاده، هافبک دفاعی گل‌گهر که در اردوی قبلی دعوت غیرمنتظره‌ای به تیم ملی داشت به این اردو دعوت نشده.

بازگشت سردار و کریم به خط حمله

سردار آزمون که اردوی قبلی را به دلیل بازگشت از مصدومیت و حضور در تمرینات رم از دست داد، برای اردوی جدید به تیم ملی برگشته. آزمون در بازی‌های اخیر رم دقیقاً بازی محدودی داشته، ولی به نظر می‌رسد همچنان انتخاب اصلی قلعه‌نویی برای نوک حمله باشد. انتظار می‌رود در اردن دوباره شاهد زوج آزمون - طارمی باشیم و مهاجم پورتو مثل چند ماه اخیر در پست مهاجم دوم بازی کند. کریم انصاری‌فرد دیگر بازیکنی است که پس از چند ماه به اردوی تیم ملی برمی‌گردد. مهاجم ۳۳ ساله اومانیای قبرس در هفته‌های اخیر آمادگی خوبی داشته. شهریار مغاللو که بازی اخیر سپاهان مقابل صنعت نفت را به دلیل مصدومیت از دست داد، دیگر غایب جمع مهاجمان تیم ملی است. رضا اسدی، زوج مغاللو که پیش از سفر به بلغارستان خط خورد، برای این اردو هم دعوت نشده. این در حالی است که او با ۵ گل زده بهترین گلزن این فصل لیگ برتر است. قدوس هم که به عنوان مهاجم دوم نمایش خیلی خوبی مقابل بلغارستان داشت، گزینه دیگر بازی در خط حمله است.

ZOOM

فهرست تیم ملی

دروازه‌بان‌ها: علیرضا بیرانوند (پرسپولیس)، پیام نیازمند (سپاهان)، حسین حسینی (استقلال)
مدافعین میانی: شجاع خلیل‌زاده (تراکتور)، محمدحسین کنعانی‌زادگان (پرسپولیس)، مرتضی پورعلی‌گنجی (پرسپولیس)، محمد دانشگر (سپاهان)، امین حزباوی (السد قطر)
مدافعین چپ و راست: احسان حاج‌صفی (آک آتن)، میلاد محمدی (آک آتن)، رامین رضاییان (سپاهان)، صالح حمدانی (استقلال)
هافبک‌ها: روزبه چشمی (استقلال)، سعید عزت‌اللهی (واپله دانمارک)، احمد نوراللهی (الوحده امارات)، محمد جواد حسین نژاد (سپاهان)، محمد محبی (روستوف روسیه)، علیرضا جهانبخش (فاینورد)
مهاجمین: مهدی طارمی (پورتو)، سامان قدوس (برنتفورد)، مهرداد محمدی (استقلال)، کریم انصاری‌فرد (اومانیا قبرس) و سردار آزمون (رم)